ersten Nutzen des Glaubens behandelt hatte, kommt er S. 295 auf den zweiten Nutzen . . . quod per fidem datur nobis spiritus orandi et invocandi Deum ut patrem. Diximus paulo ante, quod fides habeat duas quasi manus, quarum alteram porrigit ad accipiendum Christum, propter quem reputamur iusti, alteram porrigit ad exercenda bona opera, inter quae praecipuum est invocatio Dei.

Man sieht, wie die iustificatio als actus effectivus bei Brenz keine selbständige Stellung in der applicatio gratiae einnimmt, sondern den actus forensis zur Voraussetzung hat, wie viel Gewicht Brenz auf diesen letzteren legt, und wie er sich wirklich als geistesverwandten Mitarbeiter Luther's beweist.

Noch beachtenswerther ist eine Stelle aus der oben genannten Apologia confessionis Wirtemberg. de iustificatione fol. 287, welche schon Joh. Gerhard in den Loci theologici berücksichtigt und wörtlich wiedergegeben hat (Joh. Gerh. Loc. theol. ed. Cotta 7, 313). Die ganze Ausführung ist in einer Darstellung der Brenzischen Rechtfertigungslehre unentbehrlich und für Brenz' Anschauung sehr charakteristisch. Von Kugelgen hat sie übersehen. Sie mag hier eine Stelle finden. (Ref. kann sie nur nach Gerhard geben, da ihm die Apologia conf. Wirtemberg. augenblicklich nicht zur Verfügung steht.) Sie lautet: Cum homo credit in Christum, duplici ratione iustificatur: Una iuxta alterum ac hebraeum significatum iustificationis, quod absolvitur a peccatis et consequitur remissionem peccatorum ac imputatur ei iustitia Christi adeoque adoptatur in filium Dei et haerodem aeternae salutis idque tantum propter Christum, quem fide accepit. Cum enim Deus proprio filio non pepercerit, quem ad modum Paulus loquitur, sed pro nobis omnibus tradiderit eum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Quare quicumque accipit per fidem Christum a Deo patre donatum, is simul accipit remissionem seu condonationem peccatorum, iustitiam Christi et ius adoptionis filiorum Dei ac coelestis haereditatis. Haec una est ratio iustificandi, qua videlicet iustificamur coram Deo, hoc est, absolvimur a peccatis et pronunciamur liberi ab aeterna morte propter iustitiam Christi, quae nobis ex gratuita Dei clementia per fidem imputatur. Et haec ratio iustificandi ut natura prior est, ita durat per omnem hanc vitam, quamdiu vitam in hac carne agimus. Altera ratio est iuxta alterum et latinum significatum iustificationis, quod, cum credimus in Christum, donamur spiritu sancto, qui renovat nos et efficit in nobis opera iustitiae, ut mortificetur caro et non ambulemus secundum carnem, sed secundum spiritum. Haec iustificandi ratio priori ita coniuncta est, ut ab ea non recedat. Quicumque enim per fidem in Christum iustificatur pro hebraea loquendi consuetudine, hoc est, absolvitur coram tribunali Dei a peccatis et adoptatur in filium Dei propter Christum, is etiam statim iustificatur pro latina loquendi consuetudine, hoc est, excitatur a spiritu sancto, ut non solum detestetur opera carnis et fugiat peccata, verum etiam faciat opera iustitiae et ambulet in lege Domini obedienter. Quae iustitia et obedientia etsi fit in homine per spiritum sanctum, tamen in hac vita non est perfecta, ideoque